ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

Số:   1049     /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Sơn Tây, ngày   26   tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước ở trẻ

em trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;
- UBND các xã.

 Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh
(gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã:

a) Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo
đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-

TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em

giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày 08/10/2021 của

UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 –2030 trên địa bàn huyện
Sơn Tây. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống

tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em.

b) Xây dựng kế hoạch hàng năm, có giải pháp, phân công nhiệm vụ cụ
thể để tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn,

thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ, hộ gia đình, thôn, khu dân

cư, trường học, lớp học để bảo đảm an toàn cho trẻ em, đặc biệt tổ chức tuyên

truyền cao điểm trong các tháng trước, trong hè; thực hiện việc rà soát, cải
tạo, sửa chữa những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

c) Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc triển khai thực hiện công

tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng ngừa trẻ em bị đuối nước;

theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong
việc hướng dẫn, triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-23-ct-ttg-2020-tang-cuong-giai-phap-bao-dam-thuc-hien-quyen-tre-em-va-bao-ve-tre-em-443594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx

2

thương tích, phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện. Huy
động sự tham gia của các tổ chức hội, đoàn thể và của người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh báo, gia cố các khu vực có nguy cơ gây tai nạn

thương tích, đuối nước ở trẻ em.

d) Tiếp tục tăng cường chỉ đạo truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới
phòng, chống đuối nước 25/7 hằng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các

cấp uỷ, chính quyền, các ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối

nước trẻ em.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu UBND
huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị này (hoàn thành trước ngày

15/5/2024); đồng thời, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em theo các chương trình, kế

hoạch và văn bản chỉ đạo của cấp trên.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng,

chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

c) Thường xuyên phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn kiến thức, kỹ
năng phòng, chống đuối nước trẻ em cho người làm công tác bảo vệ, chăm

sóc trẻ em ở các cấp; cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và cho trẻ em. Tăng

cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;
phòng, chống đuối nước trẻ em. Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) về

tình hình triển khai công tác phòng, chống đuối nước ở địa phương.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm:

a) Xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với các địa phương để chỉ đạo
các trường học trên địa bàn huyện tiếp tục tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ giáo

viên, người quản lý giáo dục, các bậc phụ huynh và học sinh trong việc

phòng, chống đuối nước cho học sinh; đặc biệt tổ chức tuyên truyền cao điểm
trong trường học ở các tháng trước, trong hè, trong giờ sinh hoạt chào cờ đầu

tuần…; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình để quản lý, giáo dục

học sinh nhằm bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước; tuyên truyền, vận

động gia đình đưa con em đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường
nước; quản lý, phối hợp với gia đình giám sát con em trong thời gian không

đến trường, quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

b) Xây dựng các mô hình “Trường học an toàn”, “Mùa hè an toàn”,

“Nhà trẻ mẫu giáo an toàn” để phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước
trẻ em. Tăng cường giáo dục thể chất, đảm bảo 100% trường học triển khai

3

các hoạt động ngoại khóa về kỹ năng sống, hướng dẫn cho học sinh các kỹ
năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối nước tại trường học;

100% trường học tổ chức để học sinh ký cam kết “Không tự ý đi bơi, lội nước

khi không có người lớn đi cùng”.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
liên quan tham mưu UBND huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai

thực hiện Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn

2022-2030 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 17/QĐ-

UBND ngày 10/01/2022.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện nâng cao năng lực hệ thống sơ cứu,
cấp cứu ban đầu; đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp thời các trường hợp trẻ em

đuối nước. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em cho đội ngũ y tế tại tuyến huyện và tuyến xã. Nhân rộng mô
hình “Xây dựng Cộng đồng an toàn - phòng chống tai nạn thương tích trẻ

em”. Thu thập, theo dõi số liệu trẻ em đang điều trị, trẻ em bị tử vong do tai

nạn  thương tích tại các cơ sở y tế, đặc biệt tai nạn đuối nước trẻ em.

6. Phòng Nội vụ phối hợp trong công tác tham mưu, đề xuất cấp có thẩm

quyền biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân điển hình
trong công tác phòng, chống đuối nước; đồng thời, kiểm điểm, phê bình tập

thể, cá nhân thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em.

7. Công an huyện tiếp tục thực hiện hiệu quả Cuộc vận động xây dựng

phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước”, Chương trình hành
động “Vì an toàn trẻ em trên sông nước” do Ủy ban An toàn giao thông Quốc

gia phát động. Chỉ đạo lực lượng công an thường xuyên tăng cường tuần tra,

kiểm soát, xử lý vi phạm các hoạt động đường thủy nội địa; tuyên truyền,
hướng dẫn, nhắc nhở về việc sử dụng áo phao, dụng cụ nổi, phương tiện cứu

sinh khi tham gia giao thông đường thủy nội địa. Kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và phối hợp với các cơ quan xử lý các bến đò ngang, bến đò tự phát, chủ

phương tiện, người điều khiển phương tiện đường thủy… không đảm bảo
điều kiện hoạt động theo quy định.

8. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận
động nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và cộng đồng về

phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa

bàn huyện.

9. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tiếp tục đưa nội dung phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em trong công tác xây dựng gia đình gắn với
phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”; cuộc

vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, góp phần vun đắp giá trị tốt

đẹp của gia đình Việt Nam. Phối hợp với các ngành chức năng trong công tác

4

truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ và các bà mẹ có con ở độ tuổi trẻ em
tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em. Lồng ghép

nội dung phòng, chống đuối nước trẻ em vào hoạt động “Xây dựng gia đình

ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

10. Đề nghị Hội Nông dân huyện đưa nội dung phòng, chống tai nạn
thương tích cho trẻ em, trong đó có nội dung phòng, chống đuối nước vào nội

dung phổ biến, sinh hoạt định kỳ tại địa phương. Triển khai thí điểm mô hình

“Chi hội phòng, chống đuối nước trẻ em”; “Tổ Hội phòng chống đuối nước

trẻ em”; phối hợp xây dựng, nhân rộng mô hình “Ngôi nhà an toàn” phòng,
chống tai nạn, thương tích trẻ em.

11.  Đề nghị Huyện Đoàn chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức Đoàn trực

thuộc phối hợp với cơ sở giáo dục và chính quyền địa phương tiếp nhận, quản

lý, tổ chức hoạt động hè tại địa bàn dân cư, trong đó chú trọng các hoạt động
rèn luyện kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho thiếu niên, nhi

đồng. Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống đuối nước; nâng cao

nhận thức của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và cộng đồng về

phòng, chống đuối nước.

12. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng các
chuyên mục, chuyên trang, kịp thời đưa tin bài, các thông điệp tuyên truyền

về phòng, chống đuối nước trẻ em.

13. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm:

a) Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước tại địa bàn. Phối hợp

với các trường học trên địa bàn tổ chức rà soát, kiểm tra, kịp thời loại bỏ các
nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước và các nguy cơ mất an toàn khác

cho trẻ em; có biện pháp chủ động khắc phục, phòng ngừa, cảnh giới, nhắc

nhở để bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em. Tổ chức vận động các
hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn

cho trẻ em.

b) Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hồ ao, sông, suối,

các khu vực nước sâu, nguy hiểm...) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa

bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển
cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...) để người dân biết phòng tránh.

c) Tăng cường các hoạt động truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học sinh

và cộng đồng dân cư; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống
truyền thanh cơ sở.

d) Chỉ đạo các ngành chức năng, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện

thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ

thuật cho trẻ em trong mùa hè. Huy động các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã
hội trong địa bàn dân cư tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, mở cửa

5

nhà văn hóa, trường học, sân thể thao… tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè
trên địa bàn dân cư.

đ) Bố trí ngân sách hằng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách

để thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em; hỗ trợ các hoạt động

học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh,
trẻ em. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu quản lý trẻ em nếu để xảy ra

trường hợp từ 02 trẻ em/năm trở lên tử vong do đuối nước.

e) Duy trì hệ thống thu thập thông tin, số liệu về tình hình đuối nước trẻ

em bị tử vong tại địa phương. Báo cáo, phân tích kịp thời các vụ việc trẻ em

bị tử vong do đuối nước về nguyên nhân, các can thiệp, hỗ trợ, giải pháp khắc
phục. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội) về tình hình triển khai công tác phòng, chống đuối nước ở địa

phương để tổng hợp báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch
UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;

- C,PCVP,TH;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Thêm

		2024-04-26T22:08:23+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T22:08:33+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!